'
GTA .. Grupo de Trabalho Anunõuico

,.-
.~gnrurqscx~TAL
·D~ I I -- Cod. r-é2 D@Q çp "t, 7- ·

Brasilia, 7 de junho de 1993.

Exmo. Senhor
Dr. Jamil Haddad
MD. Ministro da Saúde
Brasllia - DF

Senhor Ministro:

Conforme entendimentos mantidos com v. Excia na
reuniao do dia 03/06/93, realizada com a participação do
Presidente da Fúndação Nacional de Saúde (FNS), Dr. Haroldo R.
Ferreira; do Relator do Estátuto do Índio, Deputado Luciano
Pizzatto e representantes da Coordenação das organizações
Indigenas da Amazônia Brasileira (COIAB), Conselho de
Articulações dos Povos e Organizações Indígenas do Brasil
{CAPOIB), Universidade de Brasilia (UNB), Conselho Indigenista
Missionário (CIMI), Grupo de Trabalho Amazônico (GTA) e FNS-
Amazonas, vimos por intermédio desta registrar os acordos
definidos, de comum acordo, nessa ocasião.

1. Suspender as negociações relativas a anulação do
decreto 23, no qual define que as atividades de saúde
voltem a ser de responsabilidade da FUNAI, até que os
representantes do Movimento Indigena, em conjunto com
a F'NS e a FUNAI, encaminhem uma proposta a respeito;

2. Criar um grupo de trabalho com a participação da FNS
(COSAI), FUNAI, CAPOIB~ UNB com o objetivo de
analisar a atual situação e propor encaminhamentos,
de comum acordo, que venham a atender as aspirações
das comunidades indigenas nos aspectos relativos ao
atendimento à saúde (as lideranças indígenas
indicarão técnicos da FNS para participarem deste
grupo);

Repassar imediatamente os recursos programados para
atendimento nos diferentes projetos e programas
indlgenas em andamento nos diversos Estados;

GABINETE DO MINISTRO DA SA.Úl)f:. ,.
'PR010COLO __ QJ~---~-----f __ (_.2 9.__~_C'C' . SRT/Sul Quadra .. 701 •
·OÀTA I{ I e E J 199 3 /H.________ ConJunto L - Bloco 1 n!I 38 · ---·---·· --,.-·-·t·~ ·-· -·-- S a l a s 7 O 9 / 711
,l\5S. ~-·······rffi...s":!:f::.~J ••.. f..\.. .••.••..•• - ••• '"., ••.•••... , .. ,---·, 70340-906 - Braeíl ia - DF

Tel: l061)224-6735 Fax:(061)322-3055

-----·· -·· ..

GTA - Grupo de· Trabalho Amazõnico

Definir um canal permanente de negociações junto ao
Ministério da Saúde, para o qual o sr. Ministro,
designou o Dr. Haroldo Rodrigues Ferreira, Presidente
da FNS.

Além disso ficou definido que a CAPOIB será informada
de todos os recursos liberados para as diferentes áreas da pais,

Na reunião foi colocado que os repasses para as áreas
do Estado do Amazonas são prioritárias, na medida que existe uma
população de 80.000 1ndios com riscos de endemias de c6lera,
hepatites, malária, etc .. Ficou claro também, que a FNS está
enfrentando problemas de ordem financeira, pelo qual é
fundamental que a COSAI, se não tem condições de responder as
demandas conforme planejado, defina quais recursos poderá
repassar e em que prazos.

Atenciosamente,

gl{~~~i~~~
Cóordenador COlAB

ftxff ~~-:4)8."/;i-;ró
Nailton Muniz "Pataxo"

Coordenadoc CAPOIB

(> / ~ uçt,110 pJ.9t.t,tJ1Ct 0'YIM.hCA
clf~di.o Pereira "Mura 11

COO+denador COIAB

c1'!/(,l,~e/-~ _'{!.Atv~'uÍz c(J7 ~(l~~
Francisca fr1ncinette s. Perdigão
Núcleo de Estudos Amazônicos UNB

Juan Carlos Carrasc
Secretário Executi

CIMI
o Luciano

e FNS/AM SRT/Sul Quadra 701
Conjunto L - Bloco l n2 38

Salas 709/711
70340-906 - Brasília - DF

Tel:(061)224-6735 Fax:(061)322-3055